
 1 

ORIGINALE 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 38                   

(Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Oggetto: Adesione del Comune di Casaletto Ceredano alla convenzione per la gestione 

in forma associata del servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Offanengo (capofila), 

Camisano, Capralba, Casaletto Ceredano, Castel Gabbiano, Chieve, Credera 

Rubbiano, Fiesco, Izano, Montodine, Moscazzano, Pianengo, Ricengo, Ripalta Arpina, 

Ripalta Guerina, Salvirola, Sergnano, Trigolo e l’Unione dei Fontanili. Approvazione 

schema di convenzione e individuazione degli impegni conseguenti. 
  

L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il  giorno SEDICI  del mese di  DICEMBRE alle  

ore 19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 7 assenti n. 4  consiglieri come da seguente elenco: 

      

 

         I Consiglieri Mazzola, Frajese, Arzu e Aldea sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

 
 

 

 

 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Aldo Casorati 

 

x 

 

2 Luca Campanini x  

3 Pierfranco Madonini x  

4 Laura Mazzola 
 

x 

5 Walter Camasta x  

6 Gabriella Adenti x  

7 Salvatore Frajese 
 

x 

8 Palmiro Montemezzani x  

9 Anna Grazia Arzu  x 

10 Barbara Fratarcangeli x  

11 Nicolina Vasilica Aldea 
 

x 

 totale 7 4 



 2 

 
deliberazione n. 35                                                                                                            seduta del 16.12.2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra le linee generali della convenzione. 

 

PREMESSO CHE: 

● l’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) consente agli enti locali di stipulare convenzioni 

per lo svolgimento in forma coordinata di funzioni e servizi determinati;  

● l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 consente la conclusione di accordi tra pubbliche 

amministrazioni per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

● la legge 7 marzo 1986, n. 65 e la legge regionale Lombardia 1 aprile 2015, n. 6 disciplinano 

l’ordinamento della polizia locale e promuovono l’esercizio associato del servizio e la costituzione di 

corpi intercomunali, anche con Comune capofila e ufficio unico;  

● tra i Comuni di Camisano, Fiesco, Izano, Montodine, Offanengo, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta 

Guerina, Salvirola, Sergnano e Trigolo è attualmente vigente una convenzione per la gestione in 

forma associata delle funzioni e dei servizi di polizia locale e amministrativa, con individuazione del 

Comune di Offanengo quale Comune capofila; 

● i predetti enti hanno predisposto un nuovo schema di “Convenzione per la gestione in forma 

associata del servizio di Polizia Locale” volto ad aggiornare e ampliare la gestione associata, 

consentendo l’adesione di ulteriori Comuni, tra cui il Comune di Casaletto Ceredano, entro il 31 

dicembre 2025; 

● con propria deliberazione n.50 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, questo Consiglio 

comunale aveva approvato una Convenzione che disciplinava la gestione in forma associata dei 

servizi di Polizia Locale e di Polizia Amministrativa tra i Comuni di Offanengo, Ricengo, Izano, 

Salvirola, Trigolo, Madignano, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Ripalta Arpina, Montodine, 

Fiesco, Sergnano, Camisano, Unione Lombarda dei Fontanili, Cumignano Sul Naviglio, Castel 

Gabbiano, Moscazzano, Credera Rubbiano e Casaletto Ceredano; 

● la suddetta convenzione non è mai stata sottoscritta e, quindi, il relativo Servizio non è mai stato 

attivato. 

● per il Comune di Casaletto Ceredano quindi, si tratta della prima adesione a una convenzione per la 

gestione in forma associata del servizio di polizia locale, ritenuta maggiormente efficiente ed 

economicamente conveniente rispetto alla costituzione o al potenziamento di un autonomo servizio 

comunale; 

● la gestione associata consente al Comune di Casaletto Ceredano di assicurare un servizio di polizia 

locale più strutturato, con maggiore continuità operativa, specializzazione del personale, utilizzo di 

dotazioni tecnologiche comuni (inclusi i varchi elettronici sovracomunali) e ottimizzazione dei costi; 

● è stato contestualmente predisposto un “Regolamento del Corpo di Polizia Locale in forma 

associata”, che disciplina l’ordinamento del Corpo, l’organizzazione dei servizi, le funzioni del 

personale, la dipendenza funzionale dal Sindaco o Assessore delegato del Comune Capo 

Convenzione e gli indirizzi della Conferenza dei Sindaci, in coerenza con la legge 7 marzo 1986, n. 

65 e la l.r. 1 aprile 2015, n. 6; 

 

 



 3 

 

RICHIAMATI: 

● lo schema di “Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Polizia Locale”, 

allegato sub “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

● il “Regolamento del Corpo di Polizia Locale in forma associata”, allegato sub “B” alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 30 (convenzioni), 42 

(attribuzioni del Consiglio) e 107 (funzioni dei responsabili dei servizi); 

● la legge 7 marzo 1986, n. 65 e la legge regionale Lombardia 1° aprile 2015, n. 6 in materia di polizia 

locale;  

● il Codice della strada (d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285), in particolare l’art. 208 sulla destinazione dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie;  

 

DATO ATTO CHE: 

● il Comune di Offanengo è individuato nello schema di convenzione quale Comune capofila e sede 

dell’ufficio unico e del Comando intercomunale, con compiti di direzione e coordinamento del 

servizio associato e di rappresentanza amministrativa nei confronti dei soggetti terzi, nel rispetto 

degli indirizzi della Conferenza dei Sindaci; 

● la titolarità delle funzioni di polizia locale resta in capo a ciascun Comune aderente, mentre 

l’esercizio organizzato e coordinato delle stesse è svolto tramite il Corpo intercomunale di Polizia 

Locale; 

● il servizio si avvale del personale di polizia locale dipendente dei Comuni convenzionati, i quali 

restano titolari esclusivi dei relativi rapporti di lavoro e delle competenze in materia di trattamento 

giuridico ed economico nonché di procedimenti disciplinari; 

● le spese relative alla gestione del servizio di polizia locale in forma associata saranno rendicontate 

dal Comune capofila e ripartite tra i Comuni convenzionati secondo i criteri indicati all’art. 18 della 

convenzione (spesa oraria onnicomprensiva e monte ore/servizio reso sul territorio del singolo ente); 

● i proventi delle sanzioni amministrative spettano al Comune nel cui territorio è stata accertata la 

violazione, secondo quanto previsto dagli artt. 8 e 18 della convenzione e dall’art. 208 del Codice 

della strada; 

 

PRECISATO CHE: 

● in vista dell’adesione alla gestione associata del servizio di polizia locale, nel bilancio di previsione e 

nel bilancio pluriennale del Comune di Casaletto Ceredano sono già stati stanziati gli oneri necessari 

per l’acquisto del servizio, sulla base dei criteri di riparto previsti nello schema di convenzione; 

● pur trattandosi della prima adesione del Comune di Casaletto Ceredano a una convenzione ex art. 30 

TUEL per la gestione associata del servizio di polizia locale, la presente deliberazione non comporta 

nuovi o maggiori oneri rispetto agli stanziamenti già autorizzati in bilancio, né richiede variazioni 

agli stessi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, 

dai Responsabili dei servizi competenti; 

 

Con voti favorevoli unanimi  resi nei modi di legge, dai n. 7 consiglieri presenti e votanti, 



 4 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di “Convenzione per la 

gestione in forma associata del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Camisano, Capralba, 

Casaletto Ceredano, Castel Gabbiano, Chieve, Credera Rubbiano, Fiesco, Izano, Montodine, 

Moscazzano, Offanengo, Pianengo, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Guerina, Salvirola, Sergnano, 

Trigolo e l’Unione dei Fontanili”, allegato al presente provvedimento come parte integrante e 

sostanziale (All. “A”), nonché il 'Regolamento del Corpo di Polizia Locale in forma associata', 

allegato sub “B”, anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ADERIRE alla suddetta Convenzione, assumendo gli obblighi e i diritti ivi previsti e 

individuando nel Comune di Offanengo il Comune capofila e sede del Comando intercomunale e 

dell’Ufficio unico; 

 

3. DI PRECISARE che: 

o la titolarità delle funzioni di Polizia Locale e delle correlate funzioni amministrative resta in 

capo al Comune di Casaletto Ceredano secondo quanto previsto dall’art. 2 della 

convenzione, fermo restando l’esercizio in forma associata delle stesse ai sensi della 

disciplina convenzionale; 

o la durata della convenzione, stabilita dall’art. 14 dell’Allegato “A”, è fissata dal 1° gennaio 

2026 al 31 dicembre 2036, della quale il Consiglio comunale prende atto ai soli fini 

programmatori; 

o il Sindaco del Comune di Casaletto Ceredano per le materie di propria competenza e in 

raccordo con la Conferenza dei Sindaci, esercita le funzioni di autorità di polizia locale ai 

sensi della legge 7 marzo 1986, n. 65 e della l.r. 1 aprile 2015, n. 6, secondo quanto previsto 

dal Regolamento del Corpo di Polizia Locale in forma associata; il Comandante del Corpo 

risponde funzionalmente al Sindaco o all’Assessore delegato del Comune Capo 

Convenzione per l’addestramento, la disciplina e l’impiego tecnico-operativo del personale, 

nel rispetto degli indirizzi della Conferenza dei Sindaci; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che le spese per la gestione del servizio di Polizia Locale in forma associata 

saranno rendicontate dal Comune capofila e ripartite tra i Comuni aderenti secondo i criteri previsti 

dall’art. 18 della convenzione (spesa oraria onnicomprensiva e monte ore relativo al servizio 

effettivamente svolto sul territorio di ciascun Comune), nonché secondo le ulteriori disposizioni 

contenute nel Regolamento del Corpo di Polizia Locale in forma associata, e che gli oneri a carico 

del Comune di Casaletto Ceredano sono già coperti dagli stanziamenti iscritti nel bilancio di 

previsione e nel bilancio pluriennale per l’avvio della gestione associata, senza necessità di 

variazioni di bilancio; 

 

5. DI DARE ATTO che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme 

sulla circolazione stradale, accertate nel territorio del Comune di Casaletto Ceredano dagli agenti del 

Corpo intercomunale, saranno introitati dal Comune stesso, che provvederà alla loro destinazione nel 

rispetto dell’art. 208 del Codice della strada e della normativa vigente; 

 



 5 

6. DI DEMANDARE al Sindaco e agli uffici competenti tutti gli atti conseguenti e necessari 

all’esecuzione della presente deliberazione, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione e la 

trasmissione della stessa: 

o al Comune capofila Offanengo; 

o ai Comuni e all’Unione aderenti alla convenzione; 

o al Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale; 

o alla società in house Consorzio.IT S.p.A.; 

o alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, per opportuna conoscenza e 

coordinamento istituzionale; 

  

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line nei termini di legge; 

  

Successivamente, CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai n. 7  consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. 267/2000, al fine di consentire la sottoscrizione della convenzione e l’avvio della 

gestione associata del servizio di Polizia Locale per il Comune di Casaletto Ceredano 

 

 

 

                                                     ********************************* 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

           

 

              Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                      Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 
 



 6 

   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19.12.2025. 

 

                                                                         

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                             (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 


